
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

Комитет по образованию администрации города Мурманска 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение г. Мурманска 

«ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 16» 

 

                                       ПРИКАЗ 

 

от   01.09.2023 № 68/13 

      

«О мерах по укреплению антитеррористической  

защищённости и обеспечению требований 

безопасности в МБОУ г. Мурманска ООШ № 16» 

 

 

В  целях предупреждения возможных террористических акций и антиобщественных 

проявлений в условиях осложнения оперативной обстановки, а также обеспечения непрерывного 

контроля за ситуацией и своевременного реагирования на возникающие угрозы в образовательных 

учреждениях города Мурманска, во исполнение приказа комитета по образованию администрации 

города Мурманска от 10.04.2017 № 777 «О мерах по укреплению антитеррористической 

защищённости объектов образования и обеспечению требований безопасности в образовательных 

учреждениях» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

п.1. Назначить ответственными за обеспечение жизнедеятельности, пожарной и 

антитеррористической безопасности ОУ: 

- Якубаускас Наталью Робертовну, заведующего хозяйством, 

- Теслицкую Ирину Александровну, заместителя директора по воспитательной работе 

 

п.2. Назначить Якубаускас Наталью Робертовну, завхоза, ответственным по сбору сведений 

о возможных негативных проявлениях террористической и экстремистской направленности и 

своевременному информированию органов власти и управления, а также правоохранительных 

органов.  

 п.3.  Прекратить свободный доступ на территорию и в здание школы посторонних лиц, 

путем организации пропускного режима собственными силами. С этой целью организовать 

дежурство учителей, администрации и технического персонала в течение всего рабочего дня. 

 п.4. В срок до 07.09.2023 организовать проверку работоспособности систем 

видеонаблюдения, охранной сигнализации и средств оповещения. 

 п.5. Зам. директора по ВР Теслицкой И.А., соц.педагогу Фецковой Т.В., завхозу 

Якубаускас Н.Р., усилить контроль по обеспечению безопасности детей и сотрудников, охране 

зданий и прилегающих территорий. 

 п.6. Заместителю директора по ВР, Теслицкой И.А., регулярно проводить дополнительные 

инструктажи с работниками МБОУ г. Мурманска ООШ № 16  и сотрудниками охранных 

организаций, осуществляющих физическую охрану МБОУ г. Мурманска ООШ № 16, по вопросу 

бдительности  и недопустимости принятия от посторонних лиц предметов  для передачи 

обучающимся и персоналу МБОУ г. Мурманска ООШ № 16 или временное хранение, а также 

своевременное информирование силовых ведомств о возможных признаках подготавливаемого 



террористического акта, при обнаружении подозрительных лиц и предметов на территории МБОУ  

г. Мурманска ООШ № 16 и в её окружении. 

п.7. Ночным сторожам – Некрасовой В.Я., Шевченко А.В., Феофановой А.Я., рабочему по 

обслуживанию здания – Беляеву В.П. в течение рабочей смены осуществлять осмотр здания и 

прилегающей территории на предмет выявления неизвестных подозрительных предметов и 

упаковок по графику: 

- 07-00, 13-00,18 – 00 (уборщицы служебных помещений, рабочий) 

- 20-00, 23 – 00,05 – 00 (ночные сторожа). 

Результат осмотра записывать в журнал, который передавать в конце смены. 

 п.8. В случае обнаружения выявления неизвестных подозрительных предметов и упаковок 

незамедлительно ставить в известность об этом дежурного администратора или директора. 

 п.9. Якубаускас Н.Р., завхозу, Беляеву В.П.., рабочему по обслуживанию здания, 

техническому персоналу и сторожам ежедневно проводить осмотр чердачных, подвальных и 

подсобных помещений, проверять состояние средств пожаротушения, водоснабжения, связи и 

сигнализации. 

 п.10. Категорически запрещается в помещении школы торговля и оставление на хранение 

сумок и пакетов посторонними лицами. 

 п.11. Всем обучающимся запрещается оставлять без присмотра в коридорах школы ранцы, 

сумки, пакеты. 

 п. 12. В случае производственной необходимости доступ в школу посторонним лицам 

разрешается дежурным администратором или директором. 

 п.13. Дежурному учителю, обслуживающему персоналу в случае попыток посторонних лиц 

силовым способом проникнуть в школу незамедлительно ставить в известность об этом дежурного 

администратора, директора школы.  

 п.14. В случае необходимости звонить по телефонам: 

02 – дежурный ОВД; 

45 – 40 – 76 – дежурный по управлению УФСБ России по МО; 

40 – 26 – 70 – дежурный в комитете по образованию АГМ. 

8 911 301 17 07 – председатель комитета по образованию Андрианов В.Г. 

 п. 15. Контроль настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 Директор МБОУ г. Мурманска ООШ № 16   Пащенко А.С. 

 

 

С приказом ознакомлен(а): 


		2023-10-18T17:59:04+0300
	Пащенко Алена Сергеевна




